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AMPLAMENTE EQUIVALERIA A TORNAR LETRA MORTA A
INI.

CRIATIVA PRIVATIVA E, EM CONSEQUENCIA, A SEPARACAO

DE FUNCOES ENTRE OS PODERES, ASSIM, NESSES CASOS,

O PODER DE EMENDA SE RESTRINGE AO

APERFEICOAMENTO DO PROJETO, SENDO VEDADO AOS PARLAMENTARES

DESNATURA-LO, SUBTRAINDO A MATERIA A EXCLUSIVA INICIATIVA

DE SEU TITULAR

OBSERVE-SE, ADEMAIS QUE A INDUSAO DO INCISO

VI AO ARTIGO 1-*, DECORRENTE DE EMENDA PARLAMENTAR

E TENDO POR OBJETO MATERIA REFERENTE A SERVIDORES

PUBLICOS, RESERVARIA A INICIATIVA LEGISLATIVA DO CHEFE

DO EXECUTIVO, VULNERA O ARTIGO 24, 42*, 4, DA

CONSTITUICAO ESTADUAL

EM SUMA, AS ALTERACOES OPERADAS NO PROJETO

ORIE ESPECIALMENTE A SUPRESSAO DOS INCISOS

CONTRARIAM FRONTALMENTE O OBJETIVO INICIAL

DA PROPOSTA, DE MINHA AUTORIA E EXCLUSIVA INICIATIVA,

QUAL SEJA O DE FLEXIBILIZAR OS FUNDOS ESPECIAIS DE

DESPESA, FACILITANDO A CAPTACAO DE RECURSOS PARA OS

INSTITUTOS DE PESQUISA E IHE PROPORCIONANDO MAIOR

AUTONOMIA COM VISTAS AS FINALIDADES E ATRIBUICOES

DE TAIS ENTIDADES NA CONDUCAO DAS PESQUISAS A ELAS

AFETAS

POR CONSEGUINTE, CUMPRINDO O MEU DEVER DE

ZELAR PELOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONAIS QUE ORIENTAM

MANIFESTACOESO PROCESSO LEGISLATIVO E ACOLHENDO ASDA SECRETARIA DA ADMINISTRACAO E

DO SERVICO PUBLICO E DAS SECRETARIAS DE

DIRETAMENTE INTERESSADAS NOS FUNDOS ESPECIAIS

DE DESPESA DE QUE SE TRATA - AS SECRETARIAS DA

TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, DE

AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, DA SAUDE, DO MEIO

AMBIENTE E DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO -, OPONHO

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N* 37, DE

1998, DEVOLVENDO A MATERIA AO. REEXAME DESSA

NOBRE CASA DE LEIS

ASSIM JUSTIFICADA A MINHA OPOSICAO, E FAZENDO

PUBLICAR O VETO, NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO, NOS

DO * 3* DO ARTIGO 28 DA CONSTITUICAO PAULISTA,

REITERO A VOSSA EXCELENCIA MEUS PROTESTOS DE

ESTIMA E DISTINTA CONSIDERACAO

MARIO COVAS

GOVERNADOR ESTADO

A SUA EXCELENCIA O SENHOR DEPUTADO PAULO

KOBAYASHI, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

PROJETO DE LEI N4 265/97

SAO PAULO, 30 DE DEZEMBRO DE 1998.

A-N* 153/98

SENHOR PRESIDENTE

TENHO A HONRA DE LEVAR AO CONHECIMENTO DE

VOSSA EXCELENCIA, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE, NOS

TERMOS DO ARTIGO 28, *7 -*, COMBINADO COM O ARRIGO 47,

INCISO IV, DA CONSTITUICAO DO ESTADO, RESOLVO VETAR,

TOTALMENTE, O PROJETO DE LEI N* 265, DE 1997,

APROVADO POR ESSA ILUSTRE ASSEMBLEIA, CONFORME AUTOGRAFO

N* 24.132, PELAS RAZOES QUE PASSO A EXPOR

A PROPOSITURA, DE ORIGEM PARLAMENTAR,

AOS ORGAOS E ENTIDADES DA ADMINISTRACAO

DIRETA E INDIRETA QUE NOTIFIQUEM AS CAMARAS

MUNICIPAIS SOBRE A LIBERACAO DE RECURSOS ESTADUAIS

PARA OS RESPECTIVOS MUNICIPIOS OUTROSSIM,

AS CAMARAS MUNICIPAIS QUE ESTENDAM A

ANULCACAO ACERCA DO RECEBIMENTO DOS RECURSOS

TRABALHADORESAOS PARTIDOS POLITICOS, AOS SINDICATOS DEE AS ENTIDADES EMPRESARIAIS COM SEDE NO

EMBORA RECONHECA OS ELEVADOS PROPOSITOS DA

MEDIDA, INSPIRADOS NA LEI FEDERAL N* 9.452, DE 20 DE

MARCO DE 1997, VEJO-ME NA CONTINGANCIA DE

FLAGRANTEMENTEASSENTIMENTO, POIS QUE SE REVELAINCONSTITUCIONAL

COMO TENHO SUSTENTADO EM CASOS ANALOGOS,

PORQUE SE TRATA DE IMPERATIVO DECORRENTE D0

JURIDICO, A COMPETANCIA PARA DISPOR SOBRE

AS ATRIBUICOES DOS ORGAOS E ENTIDADES COMPONENTES

DA ADMINISTRACAO E PRIVATIVA DO CHEFE DO

NOS TERMOS DO ARTIGO 47, INCISOS II E IV, DA

ESTADUAL, SENDO-LHE IGUALMENTE RESERVADA A

INICIATIVA DA LEI QUE VERSE SOBRE A MATERIA, DE

COM O ART. 61, * T*, II, *E*, DA CONSTITUICAO

DISPOSITIVO QUE E DE COMPULSORIA OBSERVANCIA

NO AMBITO DOS ESTADOS-MEMBROS, CONFORME

JURISPRUDANCIA DO E. SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

NESSA PERSPECTIVA, VISLUMBRA-SE QUE A INICIATIVA

SOB FOCO AFRONTA O PRINCIPIO DA SEPARACAO DOS

INSCRITO NO ART. 2* DA CONSTITUICAO FEDERAL E

REPRODUZIDO NO ARTIGO 52, CAPU DA CONSTITUICAO

ESTADUAL

NO TOCANTE AS DETERMINACOES DIRIGIDAS AS

MUNICIPAIS, A PROPOSITURA NAO SE ALINHA COM O

PRINCIPIO DA AUTONOMIA MUNICIPAL, INSCRITO NA

FEDERAL (ARTIGOS 18 E 29 A 31).

DEVO DESTACAR, ADEMAIS, QUE CABE A LEI

ACOMPANHAMENTODISPOR SOBRE MATERIA RELATIVA AOPELOS MUNICIPIOS BENEFICIARIOS, DO CALCULO

DAS QUOTAS E DA LIBERACAO DAS PARTICIPACOES EM

RECEITAS TRIBUTARIAS, NOS TERMOS DO ART. 161, II, DA

INCOMPATIOBILIDADECONSTITUICAO FEDERAL, REVELANDO-SE ADA ESPECIE NORMATIVA ELEITA, EM CONFRONTO

COM OS PRINCIPIOS QUE REGEM O PROCESSO LEGISLATIVO

POR DERRADEIRO, ESCLARECO QUE A SECRETARIA DA

FAZENDA INFORMOU NAO ESTAR EM CONDICOES DE

A ABRANGENTE DETERMINACAO CONSTANTE DA

EM VIRTUDE DAS PECULIARIDADES DO COMPLEXO

SISTEMA DE DISTRIBUICAO DE RECURSOS MUNICIPAIS,

ESPECIALMENTE OS DECORRENTES DE RECEITAS

NO CASO DO I.P.T.R. POR EXEMPLO, A PARTICIPACAO

E IMEDIATAMENTE CREDITADA AO MUNICIPIO EM CUJO

TERRITORIO O VEICULO FOI LICENCIADO, POR MEIO DO

DOCUMENTO DE ARRECADACAO

JA A PARTICIPACAO NO PRODUTO DA ARRECADACAO DO

I.C.M.S. E CREDITADA AOS MUNICIPIOS DE ACORDO COM

OS DIVERSOS CRITERIOS ESTABELECIDOS NO ARTIGO 32 DA

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N* 63, DE 11 DE JANELO DE

1990.

AS PARCELAS PERTENCENTES AOS MUNICIPIOS

TAMBEM OS JUROS, A MULTA MORATORIA E A

CORRECAO MONETARIA, QUANDO OS IMPOSTOS SAO

SEGUNDO O INDICE DE PARTRICIPACAO DE CADA

MUNICIPIO, O DEPARAMENTO DE FINANCAS DO ESTADO EMITE A

PROGRAMACAO DE DESEMBOLSO, PELO VALOR TOTAL, E A

COORDENACAO DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA PUBLICA

AS QUOTAS-PARTES DOS MUNICIPIOS

A PARTICIPACAO EM OUTRAS RECEITAS E IGUALMENTE

REVESTIDA DE PECULIARIDADES, COMO E O CASO DAS

MULTAS POR INFRACAO A LEGISLACAO DE TRANSITO, CADA

QUAL COM CRITERIOS E PRAZOS PROPRIOS ESTABELECIDOS

EM LEGISLACAO ESPECIFICA

DEVIDO A ESSAS DIFICULDADES, O SISTEMA DE

CONTABILIZA, EM CONTAS PROPRIAS, APENAS OS

VALORES GLOBAIS ARRECADADOS E REPASSADOS, NAO

OPONHO AO PROJETO DE LEI N*265, DE 1997, E

PUBLICAR NO DIARIO OFICIAL, EM OBEDINCIA AO

NO * 3* DO ARTIGO 28 DA CONSTITUICAO DO

RESTITUO A MATERIA AO REEXAME DESSA ILUSTRE

CASA LEGISLATIVA

REITERO A VOSSA EXCELENCIA OS PROTESTOS DE

MINHA ALTA CONSIDERACAO

MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO

A SUA EXCELENCIA O SENHOR DEPUTADO PAULO

KOBAYASHI, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

PROJETO DE LEI NQ 485/98

SAO PAULO, 30 DE DEZEMBRO DE 1998

A-N*148/98

SENHOR PRESIDENTE

TENHO A HONRA DE LEVAR AO CONHECIMENTO DE

VOSSA EXCELENCIA, PARA OS DEVIDOS FINS, QUE, NOS

TERMOS DO ARRIGO 28, * 1O, COMBINADO COM O ARRIGO 47,

INCISO IV, DA CONSTITUICAO DO ESTADO, RESOLVO VETAR,

•ARCIALMENTE, O PROJETO DE LEI N* 485, DE 1998,

APROVADO POR ESSA NOBRE ASSEMBLEIA, CONFORME

AUTOGRAFO N A 24.243,

DE MINHA INICIATIVA, A PROPOSITURA FOI

APRESENTADA COM A FINALIDADE DE ALTERAR A LEI N* 7.645, DE 23

DE DEZEMBRO DE 1991, QUE DISPOE SOBRE A TAXA DE

FISCALIZACAO E SERVICOS DIVERSOS, OBJETIVANDO

ESPECIFICAMENTE CONCEDER ISENCAO DA REFERIDA TAXA, NA

HIPOTESE INDICAQUE

DURANTE A TRAMITACAO LEGISLATIVA, A PROPOSTA

SOFREU MODIFICACAO CONSUBSTANCIADA EM EMENDA

•ARLAMENTAR, QUE INTRODUZIU NA PROPOSTA ORIGINAL

DISPOSITIVOS ALTERANDO A LEI N* 4,476, DE 20 DE

DEZEMBRO DE 1984, QUE ESTABELECE O REGIMENTO DE

CUSTAS E EMOLUMENTOS

EM TODAVIA, RESPEITO
QUE PESE, O QUE SEMPRE

DISPENSEI AS DELIBERACOES DESSA CASA, NAO POSSO

DAR MEU ASSENTIMENTO AOS PRECEITOS DECORRENTES DA

EMENDA EM APRECO, FAZENDO, PORRANTO, RECAIR O VETO

SOBRE OS ARTIGOS 2-0 E 3-* DO PROJETO, ASSIM COMO

SOBRE AS TABELAS QUE PASSARAM A INTEGRAR O TEXTO,

•ELASRAZOES A SEGUIR EXPOSTAS

EM PRIMEIRO LUGAR, CABE RESSALTAR QUE, CONFORÑ•E

SALIENTADO ACIMA, MINHA PROPOSTA INICIAL DIZ

RESPEITO UNICAMENTE A TAXA DE FISCALIZACAO SERVICOSE

DIVERSOS JA ACRESCENTADAS PROJETOAS REGRAS AO POR

FORCA DA EMENDA PARLAMENTAR DISCIPLINAM ASSUNTO

INTEIRAMENTE DIVERSO, ESTABELECENDO NORMAS E

ATINENTES A CUSTAS E EMOLUMENTOS

NESSA PERSPECTIVA, E BEM DE EMENDAVER QUE A

QUE DEU ORIGEM AOS PRECEITOS IMPUGNADOS NAO

TEM A CARACTERISTICA DE PROPOSICAO ACESSORIA,

ASSUMINDO, NA REALIDADE, A FEICAO DE VERDADEIRO PROJETO

AUTONOMO EM RELACAO A PROPOSTA ORIGINAL,

CIRCUNSTANCIA QUE, ALIAS, NAO PASSOU DESPERCEBIDA AO

NOBRE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUICAO AO DA

COMISSAO DE SERVICOS E OBRAS PUBLICAS DESSE

COLENDO PARLAMENTO, NO PARECER N* 2060, DE 1998.

ASSIM, E FORCOSO CONCLUIR QUE A ACEITACAOE

EMENDA COM TAIS CARACTERISTICAS ACARRETOU SERIA

OFENSA AOS POSTULADOS CONSTITUCIONAIS SUPERIORES

REFERENTES AO PROCESSO DE FORMACAO DAS LEIS,

CONSUBSTANCIADOS, ENTRE OUTRAS REGRAS, NO PROPRIO REGI

MENTO INTERNO DESSA CASA, QUE VEDA A ACEITACAO DE

EMENDAS NAO RELACIONADAS DIRETA OU

IMEDIATAMENTE COM A MATERIA DA PROPOSICAO PRINCIPAL (ARTIGO

174).

SOB PRISMA DIVERSO, ANOTE-SE QUE O SISTEMA DE

REPARTICAO DE COMPETENCIAS ENTRE OS ENTES

FEDERADOS, ADOTADO PELO VIGENTE ORDENAMENTO

CONSTITUCIONAL, RESERVA A UNIAO A ATRBUICAO DE ESTABELECER

NORMAS GERAIS PARA A FIXACAO DOS EMOLUMENTOS

RELATIVOS AOS ATOS PRATICADOS PELOS SERVICOS

NOTARIAIS E DE REGISTRO, SEGUNDO RESULTA DA NORMA

INSCRITA NO * 2* DO ARRIGO 236 DA CONSTITUICAO FEDERAL

EDITADA NOS LIMITES DA COMPETENCIA DA UNIAO

PARA DISPOR SOBRE A MATERIA, A LEI FEDERAL N* 8.935,

DE 18 DE NOVEMBRO DE 1994 REGULAMENTOU O MEM

CIONADO PRECEITO CONSTITUCIONAL, DISPONDO NO ARRIGO

45, COM A REDACAO DADA PELA LEI FEDERAL N * 9.534, DE

10 DE DEZEMBRO DE 1997, QUE SAO GRATUITOS OS

ASSENTOS DO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITO,

BEM COMO A PRIMEIRA CERTIDAO RESPECTIVA

TAL PRECEITO TEM, PORTANTO, O N TIDO CARATER DE

NORMA GERAL, LIMITANDO, NO QUE DIZ RESPEITO A

MATERIA EM QUESTAO, A COMPETENCIA LEGISLATIVA DOS

ESTAO O SISTEMA RESULTANTE DA EMENDA SOB EXAME

PREVE, EXPRESSAMENTE, FORMAS DE RETRIBUICAO

DAQUELES ATOS NESSA LINHA, DE FATO, DISPOE QUE

UMA PARCELA DE 5% DAS CUSTAS ATRIBUIDAS AO ESTADO

DEVERA SER DESTINADA AO CUSTEIO DOS ATOS DE REGISTRO

CIVIL DECLARADOS GRATUITOS PELA LEI, ESTIPULANDO,

AINDA, QUE A REMUNERACAO DOS OFICIAIS DE REGISTRO

CIVIL PELA PRATICA DOS REFERIDOS ATOS SERA DECORRENTE

DESSA PARCELA, DEVENDO SER EFETUADA DE ACORDO COM

OS VALORES ESTABELECIDOS NA TABELA DE

EMOLUMENTOS QUE ACOMPANHA A LEI.

COM ESSE CONTEUDO, TORNA-SE EVIDENTE QUE AS

MAR A REGRA DE GRTUIDADE ESTABELECIDA PELO PODER

CENTRAL COM A NATUREZA DE NORMA GERAL, INCIDINDO,

}OIS, EM CLARO VICIO DE INCONSTITUCIONALIDADE POR

USURPACAO DE COMPETENCIA LEGISLATIVA DA UNIAO

NAO E SO. COMO JA SALIENTADO, POR FORCA DA

SISTEMATICA QUE SE PRETENDE INSTITUIR, PARTE DAS CUSTAS

DEVIDAS AO ESTADO DEVERA SER "DESTINADA AO CUSTEIO

DOS ATOS DE REGISTRO CIVIL DECLARADOS GRATUITOS PELA

LEI" E RECOLHIDA PELO NOTARIO OU REGISTRADOR

DIRETAMENTE A ENTIDADE REPRESENTATIVA DA CATEGORIA, PARA

REPASSE AOS OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL

VALE DIZER, CUIDA-SEM ULTIMA ANALISE, DE

DESTINAR PARRE DO PATRIMONIO PUBLICO (CUSTAS DEVIDAS AO

ESTADO) PARA RETRIBUICAO DE SERVICOS QUE, NOS

PRECISOS TERMOS DA REGRA INSCRITA NO ARRIGO 236 DA

CONSTITUICAO FEDERAL, SAO EXIMIDOS EM CARATER PRIVADO,

COM A AGRAVANTE DE QUE TAIS RECURSOS TERAO POR

FINALIDADE REMUNERAR OS OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL PELA

)RATICA DE ATOS QUE A LEI DECLARA GRATUITOS,

OSTENTANDO, PORRANTO, A MEDIDA, TAMBEM SOB ESSE ASPECTO,

MANIFESTA INCOMPATIBILIDADE COM A ORDEM

CONSTITUCIONAL

AINDA NAO E TUDO A QUESTAO DEVE ENFOCADASER

TAMBEM SOB OUTRO ANGULO

5% SINDICATO DOS NOTARIOS REGISTRADORES DOAO E

ESTADO DE SAO PAULO ENTIDADE REPRESENTATIVAOU A

DA CATEGORIA INDICADA PELO PODER EXECUTIVO, PARA

OFICIAIS DE REGISTRO CIVIL DEREPASSE AOS PESSOAS

NATURAIS, DE ACORDO COM AS REGRAS FIXADAS NA

PROPOSITURA

NESSE PARTICULAR, LEMBRO DISCIPLINA
JURIDIQUE A

CA RELATIVA AOS SINDICATOS INTEGRA O CAMPO DO

DIREITO DO TRABALHO, ESTANDO CONTIDA, BASICAMENTE, NA

CONSOLIDACAO DAS LEIS DO TRABALHO, POR FORCA DA

COMPETENCIA DA UNIAO PARA LEGISLAR SOBRE ESSE

RAMO DO DIREITO

DIANTE DISSO, E POSSIVEL CONCLUIR QUE, EM FACE

DA COMPETENCIA ACIMA INVOCADA, QUALQUER MEDIDA

LIGADA AO ASSUNTO SO PODE EMANAR DA UNIAO, SENDO

VEDADO AO ESTADO-MEMBRO ESTABELECER NORMAS A

RESPEITO, COMO AS INSERIDAS NO TEXTO PELA EMENDA,

INTERFERINDO DIRETAMENTE NA ADMINISTRACAO,

ATRIBUICOES E GESTAO 8NANCEIRA DE ENTIDADE SINDICAL, O

QUE REFORCA A EXISTENCIA DO VICIO DE

INCONSTITUCIONALIDADE APONTADO

DE TODO O EXPOSTO, RESULTA EVIDENTE QUE AS

NORMAS CONTIDAS NO ARTIGO 2* USURPAM COMPETENCIA

RPIVATIVA DA UNIAO, VULNERANDO O PRINCIPIO

FEDERATIVO - CUJO NUCLEO RESIDE PRECISAMENTE NA DIVISAO DE

COMPETENCIAS ADMINISTRATIVAS, LEGISLATIVAS FINANCE

CEIAS ENTRE OS ENTES FEDERADOS -, TORNANDO

IMPOSITIVO O PRESENTE VETO

NO QUE TOCA AO ARTIGO 3*-, REGISTRO QT•E O VETO A

ESSE DISPOSITIVO E DECORRENCIA NATPRAL DA

IMPUGNACAO AO SISTEMA PRECONIZADO PELA EMENDA, EM

NADA AFETANDO, ENTRETANTO, A CONTRIBUICAO INSTITUIDA

•ELA LEI N-* 3.724, DE 14 DE DE 1983,
MARCO QUE

CONTINUARA A SER RECOLHIDA NA FORMA DA LEGISLACAO

VIGENTE

DO PONTO DE VISTA DE MERITO, NAO POSSO DEIXAR

DE ASSINALAR QUE AS NORMAS ACRESCENTADAS AO

PROJETO SE MOSTRAM ABERTAMENTE CONTRARIAS AO INTERESSE

PUBLICO, POR ACARRETAREM SIGNIFICATIVO E INOPORTUNOO

AUMENTO DO PRECO FINAL DOS SERVICOS NOTARIAIS DEE

REGISTRO, ONERANDO USUARIOS DE FORMA
INADMISSIVEIS

VEL.

ASSIM JUSTIFICADO PARCIAL PROJETO DE LEIO VETO AO

N* 485, DE 1998, E FAZENDO-O PUBLICAR NO DIARIO

OFICIAL, EM ATENDIMENTO AO ARRIGO 28, * 3-*, DA

CONSTITUICAO DO ESTADO, RESTITUO O ASSUNTO AO REEXAME

DESSA ILUSTRE CASA DE LEIS,

REITERO A VOSSA EXCELENCIA OS PROTESTOS DE

MINHA ALTA CONSIDERACAO

MARIO COVAS

GOVERNADOR DO ESTADO

A SUA EXCELENCIA O SENHOR DEPUTADO PAULO

DECRETO N.4 43.737,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998

RATIFICA CONVENIOS CELEBRADOS NOS TERMOS DA

LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N* 24, DE 7 DE

JANEIRO DE 1975 E APROVA CONVENIOS,

PROTOCOLOS E AJUSTE SINIEF

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 40 DA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL N* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

DECRETA:

ARTIGO 1°PICAM RATIFICADOS OS CONVENIOS ICMS

114/98, 116/98, 117/98, 119/98, 128/98, 130/98 E

131/98, CELEBRADOS EM OURO PRETO, NO DIA 11 DE

DEZEMBRO DE 1998, PUBLICADOS NA SECAO I, PAGINAS

91 A 102, DO DIARIO OFICIAL DA UNIAO, DE 17 DE

DEZEMBRO DE 1998.

ARTIGO 22. FICAM APROVADOS OS CONVENIOS ICMS

107/98, 108/98, 124/98, 125/98, 126/98, 132/98 E

133/98, O CONVENIO ECF02/98, OS AJUSTES SINIEF

09/98, 10/98 E 11/98, OS PROTOCOLOS ICMS 35/98,

36/98, 37/98, 38/98 E 41/98, PUBLICADOS NA SECAO I,

PAGINAS 91 A 102 E 105, DO DIARIO OFICIAL DA UNIAO,

DE 17 DE DEZEMBRO DE 1998,TODOS CELEBRADOS EM

OURO PRETO, NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 1998, E O

PROTOCOLO ANP N* 14/98, CELEBRADO EM 30 DE

OUTUBRO DE 1998, ENTRE O ESTADO DE SAO PAULO, POR

INTERMEDIO DE SUA SECRETARIA DA FAZENDA, E A UNIAO

FEDERAL, POR INTERMEDIO DA AGENCIA NACIONAL DO

PETROLEO - ANP, PARA ESTABELECER PROCEDIMENTOS

RELATIVOS A COMPENSACAO, PELA ANP, DA PERDA DE

ARRECADACAO DECORRENTE DA OUTORGA DE BENEFICIOS

FISCAIS RELACIONADOS COM O ALCOOL HIDRATADO

COMBUSTIVEL, CONFORME EXTRATO DO PROTOCOLO

PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DA UNIAO DE 02 DE

DEZEMBRO DE 1998, SECAO III, PAGINA 1.

PARAGRAFO UNICO - INDEPENDERA DE OUTRO ATO

DESTE ESTADO A APRCIACAO DO DISPOSTO NOS

PROTOCOLOS APROVADOS POR ESTA CLAUSULA

ARTIGO 3 -0 - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO OS ARTIGOS 47 E 48 DAS DISPOSICOES

TRANSITORIAS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N -* 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991:

"ARTIGO *,7. - ATE 30 DE JUNHO DE 1999, O

ESTABELECIMENTO FRIGORIFICO ENQUADRADO NO CODIGO

DE ATIVIDADE ECONOMICA (CAE) 42.000 DE QUE TRATA O

ARTIGO 351-A DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991, PODERA TRANSFERIR PARA

ESTABELECIMENTO VAREJISTA OU INDUSTRIAL SITUADO

NESTE ESTADO, SIMULTANEAMENTE A OPERACAO DE

REMESSA DE PRODUTOS COMESTIVEIS RESULTANTES DO

ABATE DE GADO BOVINO OU SUINO E NA PROPRIA NOTA

FISCAL DESSA REMESSA, CREDITO DO IMPOSTO

ACUMULADO A PARIR DE 1* DE NOVEMBRO DE 1996, EM

RAZAO DA OCORRENCIA PREVISTA NOS INCISOS 1 E II DO

ARRIGO 68 DO REGULAMENTO DO ICMS E VINCULADO A

ENTRADA DE GADO EM PE BOVINO OU SUINO DE OUTRO

ESTADO, E CREDITO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA DE

ESTABELECIMENTO DE PRODUTOR DO GADO BOVINO OU

SUINO, DESDE QUE O IMPOSTO TRANSFERIDO NAO SEJA

SUPERIOR AO CORRESPONDENTE A CARGA TRIBUTARIA

MAXIMA DE 5% (CINCO POR CENTO) DO VALOR DA

OPERACAO (LEI 6.374/89, ARTIGO 46).

PARAGRAFO UNICO - PARA APLICACAO DO DISPOSTO

NESTE ARTIGO OBSERVAR-SE-A DISCIPLINA A SER

ESTABELECIDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA

ARTIGO 48 - ATE 30 DE JUNHO DE 1999, O

ESTABELECIMENTO DE PRODUTOR PECUARISTA DE GADO

BOVINO OU SUINO PODERA TRANSFERIR CREDITO QUE

POSSUIR EM RAZAO DA ATIVIDADE DE ENGORDA DESSES

GADOS PARA ESTABELECIMENTO FORNECEDOR, A TITULO DE

PAGAMENTO DE AQUISICAO DE MAQUINAS E

IMPLEMENTOS AGRICOLAS, NECESSARIOS A ESSA ATIVIDADE (LEI

6.374/*9, ARRIGO 46).

* 1* - AS MAQUINAS E OS IMPLEMENTOS AGRICOLAS A

QUE SE REFERE ESTE ARRIGO SAO OS DISCRIMINADOS NA

RELACAO A QUE SE REFERE O ITEM 7 DO * 1** DO ARRIGO 54

DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS,

APROVADO PELO DECRETO N.* 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991.

* 2-2 - PARA APLICACAO DO DISPOSTO NESTE ARRIGO

OBSERVAR-SE-A DISCIPLINA A SER ESTABELECIDA PELA

SECRETARIA DA FAZENDA .

ARRIGO 4 •ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DEZEMBRO DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

FERNANDO LECA

SECRETARIO CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1998.

OFICIO GER-CAT N* 808/98

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE RATIFICA

OS CONVENIOS ICMS-114*8, 116/98, 117/98, 119/98,

128/98, 130/98 E 131/98, APROVA O CONVENIO

ECF02/98, CONVENIOS ICMS 107/98, 108/98, 124/98,OS

125/98, 12;6/98, T32/98 E 133/98, OS AJUSTES

SINIEF09/98 10/98, 11/98 E OS PROTOCOLO____

36/98, 37/98, 38/98 E 41/98, TODOS CELEBRADOS EM

OURO PRETO, DIA 11 DE DEZEMBRO DE 1998,NO E O

PROTOCOLO ANP N * 14/98, CELEBRADO EM 30 DE

OUTUBRO DE 1998.

APRESENTO, ASSIM, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE

OS DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA ANEXA

PRELIMINARMENTE E DE SE •DESTACAR QUE A

RATIFICACAO DOS MENCIONADOS CONVENIOS, CELEBRADOS

NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.* 24, DE

7 DE JANEIRO DE 1975, DECORRE DA EXIGENCIA A QUE SE

REFERE O ARTIGO 4** DESSA LEI, CUJO "CAPUT" ESTA ASSIM

REDIGIDO:

"ARRIGO 40 - DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS

CONTADO DA, PUBLICACAO DOS CONVENIOS NO DIARIO

OFFICIAL DA UNIAO, E INDEPENDENTE DE QUALQUER OUTRA

COMUNICACAO, O PODER EXECUTIVO DE CADA UNIDADE

DA FEDERACAO PUBLICARA DECRETO RATIFICANDO OU NAO

OS CONVENIOS CELEBRADOS, CONSIDERANDO-SE

RATIFICACAO TACITA DOS CONVENIOS A FALTA DE

MANIFESTACAO NO PRAZO ASSINALADO NESTE ARTIGO

E DE SE ESCLARECER QUE, OBEDECENDO A PRAXE DE

HA MUITO OBSERVADA, DEIXAM DE SER APRESENTADOS

PARA RATIFICACAO OS CONVENIOS ICMS-106/98, 109/98,

110/98, 111/98, 112/98, 113/98, 115/98; 118/98,

120/98, 121/98, 122/98, 123/98, 127/98, 129/98,

134/98, 135/98 E 136/98, POR TRATAREM DE MATERIA DE

EXCLUSIVO INTERESSE DO DISTRITO FEDERAL E DOS

ESTADOS DO ALAGOAS, BAHIA, CEARA, GOIAS,

MARANHAO, MATO GROSSO, MATO GROSSO DO SUL,

PARAIBA, PIAUI, RIO GRANDE DO NORRE, RIO GRANDE DO

SUL, RIO DE JANEIRO, RONDONIA, SANTA CATARINA,

SERGIPE E TOCANTINS A RATIFICACAO DESSES CONVENIOS

DAR-SE-A TACITAMENTE, CONFORME DISPOE O TRANSCRITO

"CAPUT" DO ARTIGO 4* DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL

N* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975, EM SUA PARTE FLNAL.

0 ARTIGO 1* RATIFICA OS CONVENIOS NO INICIO

REFERIDOS, QUE ESTABELECEM O SEGUINTE:

1O CONVENIO ICMS-114/98 INCLUI NOVOS

MEDICAMENTOS NO CONVENIO ICMS-51/94, DE

30.06.94, QUE CONCEDE ISENCAO DO ICMS PARA

OPERACOES COM MEDICAMENTO DESTINADO AO

TRATAMENTO DOS PORTADORES DO VIRUS DA AIDS;

2O CONVENIO ICMS-116/98 CONCEDE, ATE.

31.10.99, ISENCAO DO ICMS PARA AS OPERACOES COM

PRESERVATIVOS E ESTABELECE, COMO CONDICAO DESTE

BENEFICIO, TAO-SOMENTE O ABATIMENTO, DO PRECO DA

MERCADORIA, DO VALOR EQUIVALENTE AO IMPOSTO QUE

SERIA DEVIDO SE NAO HOUVESSE A ISENCAO,

DIFERENTEMENTE DOQUE OCORRE ATUALMENTE, EM QUE


